1

UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
––––––––––––––––––––––

Số: 184/PGD&ĐT

V/v triển khai “Tháng hành động

vì An toàn thực phẩm” năm 2019

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

        Quảng Yên, ngày 15 tháng 4 năm 2020

Kính gửi: Các trường MN, TH, TH&THCS, THCS trên địa bàn thị xã.

Thực hiện Công văn số 864/SGDĐT-CTTT ngày 13 tháng 4 năm 2020 của

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc triển khai ‘Tháng hành động vì An toàn

thực phẩm” năm 2020, Phòng GD&ĐT thị xã yêu cầu các trường Mầm non, Tiểu

học, THCS, TH&THCS trong thị xã tổ chức triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

1. Thời gian: Từ ngày 15/4/2020 đến ngày 15/5/2020 (Tùy theo diễn biến

của dịch Covid-19 để triển khai).

2. Chủ đề: “Nghiêm chỉnh chấp hành chính sách pháp luật trong sản xuất,

kinh doanh và quảng cáo thực phẩm”.

3. Các hoạt động hưởng ứng:

3.1. Tham gia phát động chiến dịch truyền thông

- Để đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19, các trường tổ chức phát

động hoặc tham gia phối hợp với cơ quan chức năng của địa phương triển khai lễ

phát động “Tháng hành động vì ATTP” năm 2020 bằng hình thức trực tuyến hoặc

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như: phát thanh, băng rôn,

pano, áp phích, website; không truyền thông trực tiếp (không tổ chức hội nghị, hội

thảo truyền thông).

- Khẩu hiệu, thông điệp tuyên truyền: các đơn vị lựa chọn ít nhất 01 khẩu

hiệu (theo Phụ lục đính kèm).

3.2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn: Luật ATTP; Kết luận số 11-

KL/TW ngày 19/01/2017 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW của Ban Bí

thư khoá XI về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề An toàn vệ sinh

thực phẩm trong tình hình mới”; Nghị quyết 43/2017/QH 14 ngày 21/6/2017 của

Quốc hội về việc đẩy mạnh chính sách pháp luật về An toàn vệ sinh thực phẩm

giai đoạn 2016- 2020; Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ATTP.

- Tập trung quán triệt, thực hiện nghiêm: Thông tư liên tịch số

08/2008/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 08/7/2008 của Bộ Y tế, Bộ GDĐT về hướng

dẫn công tác bảo đảm vệ sinh ATTP; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của

Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP;

Công văn số 659/SGDĐT-CTTT ngày 19/3/2020 của Sở GDĐT về triển khai thực

hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong ngành Giáo dục và Đào tạo từ

năm học 2019-2020 và các kế hoạch và các văn bản chỉ đạo của tỉnh, của ngành về

công tác đảm bảo ATTP.

2

- Tuyên truyền, giáo dục kiến thức cho học sinh, học viên, nhà giáo, cán bộ

và nhân viên chế biến thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, căng tin trong nhà trường

về ATTP, cụ thể:

3.2.1. Đối với nhân viên chế biến trong bếp ăn

- Luật ATTP, các quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y

tế, ATTP.

 - Các tiêu chuẩn, quy chuẩn về thực phẩm; quy định về chứng nhận sản phẩm.

- Hướng dẫn chọn mua thực phẩm sạch, an toàn.

- Cách bảo quản thực phẩm an toàn.  Nội dung “10 nguyên tắc vàng của tổ

chức y tế thế giới (WHO) về vệ sinh an toàn thực phẩm” và “5 chìa khóa vàng để

có thực phẩm an toàn” (Theo Phụ lục gửi kèm).

  3.2.2. Đối với cán bộ, giáo viên, học sinh.

- Hướng dẫn chọn mua, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn;

đặc biệt chú ý gia cầm và sản phẩm từ gia cầm.

- Có thói quen từ chối, không chấp nhận những sản phẩm, thực phẩm không

rõ nguồn gốc; sản phẩm cận hoặc hết hạn sử dụng; thực phẩm có dấu hiệu ôi thiu,

ẩm mốc, hư hỏng...

- Khai báo khi bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm.

- Phát hiện và phản ánh kịp thời các hành vi vi phạm an toàn thực phẩm (nếu

có) đến các cơ quan chức năng để xử lý theo quy định.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường nghiêm túc triển khai thực

hiện, báo cáo kết quả triển khai “Tháng hành động vì ATTP” về  Phòng GD&ĐT

(qua chuyên môn THCS) bằng hình thức nhập trực tuyến qua google drive trước

ngày 18/5/2020 để tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục theo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Lãnh đạo PGD&ĐT (chỉ đạo);

- Cổng TTĐT Phòng GD&ĐT;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                      Nguyễn Minh Hoan

3

		2020-04-17T15:48:44+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Minh Hoan<pp01.qy.quangninh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-04-17T16:57:31+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.qy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!